1) Prol. qu. 1, 33: *Superiora ordinantur ad perfectionem majorem passive recipiendam, quam ipsa possent active producere et per consequens istorum perfectio non potest produci, nisi ab aliquo agente supernaturali. Non sic est de perfectione inferiorum, quorum perfectio ultima potest subesse alicui inferiorum agentium. Et ideo natura non deficit in necessariis in potentiis superioribus, quia perfectiones, ad quas ordinantur, ex causis naturalibus non possunt habere, quia non possunt subesse alicui causalitati agentis naturalis.* Wenn aber der Natur nichts Nothwendiges fehlt, wozu noch das Uebernatürliche? Es ist diess nicht motivirt, sondern beruht nur darauf, dass eine übernatürliche Offenbarung thatsächlich gegeben ist.

dem Natürlichen und Uebernatürlichen¹⁾. So gross der Unterschied zwischen Thomas und Duns Scotus ist, wenn der letztere die Freiheit als ein gleich absolutes Princip in Gott und dem Menschen setzt, so bleibt doch auch er in letzter Beziehung bei der quantitativen Anschauungsweise stehen, sofern Gott und Mensch sich wie Endliches und Unendliches oder wie Natürliches und Uebernatürliches zu einander verhalten. Ein Endliches, das qualitativ die Anlage einer unendlichen Entwicklung in sich hat, kennt Duns Scotus nicht, das Höchste, wozu er sich erhebt, ist nur der Begriff einer den quantitativen Unterschied voraussetzenden Proportion. Bei allem Bestreben, den Supranaturalismus zu mildern, das Natürliche dem Uebernatürlichen zu assimiliren, ist auch sein System rein supranaturalistisch, und nur um so äusserlicher, je weniger die Beziehung, in welcher Gott durch die übernatürliche Offenbarung zu dem Menschen steht, eine an sich nothwendige ist.

Freiheit und Willkür oder Zufälligkeit sind die beiden Hauptkategorien, um welche das System des Duns Scotus sich bewegt; in beiden hat es sowohl den eigenthümlichen Vorzug, durch welchen es sich auszeichnet, als auch den wesentlichen Mangel, der ihm anhängt. Es war nicht blos ein sehr bedeutender Fortschritt,

1) Prolog. qu. 1, 25: *Multa sunt naturaliter receptiva alicujus perfectionis, cujus non habent principium intrinsicum activum. — Potentia passiva non est frustra in natura, quia licet per agens naturale non possit principaliter reduci ad actum, tamen potest per tale agens dispositio ad ipsum induci, et potest per aliquod aliud agens in natura, id est, in tota coordinatione entium, puta per agens supernaturale complete reduci ad actum.* Man kann nicht sagen, *quod illud vilificat naturam, quod ipsa non possit consequi perfectionem suam ex naturalibus*, vielmehr *in hoc magis dignificatur natura, quam si suprema sibi possibilis poneretur solum esse ista naturalis.* *Nec etiam est mirum, quod ad majorem perfectionem sit capacitas passiva in aliqua natura, quam ejus causalitas activa se extendat.* Vgl. a. a. O. 34: *Intellectus ex se est in potentia obedienti ad agens et ita sufficienter proportionatur illi ad hoc ut ab ipso moveatur. Similiter, si ex se est capaz assensus causati a tali agente, etiam est naturaliter capaz.* Dazu gehört, was Duns Scotus zu Sent. I. dist. 17, qu. 3, 34. bemerkt: *Actus non est proprie supernaturalis, quia etsi habitus praesuppositus sit a causa supernaturali immediate, tamen iste positus in esse est causa naturalis respectu sui actus et ideo actus, qui producitur per talem habitum, non est proprie supernaturalis.* Es kommt auch auf das *receptivum actus* an, d. h. den Willen oder Verstand.